ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«23 » апреля 2018 г.                                        № 64 -пг

	г.Тулун

	О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда, установлении порядка и условий применения компенсационных и стимулирующих выплат работникам общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении Тулунского муниципального района

В соответствии со ст.ст. 135, 144, 151 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район».
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда и установлении порядка и условии применения компенсационных и стимулирующих выплат работникам общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении Тулунского муниципального района, утвержденное постановлением администрации Тулунского муниципального района от 22.12.2015 № 176-пг (в редакции  от  26.10.2016 г.  № 131-пг, от 21.11.2017 г. № 130-пг, от 28.12.2017г. № 160-пг) (далее - Положение) следующие изменения:
1.1.  Подпункт 2.2.2 главы 2. «Общеотраслевые должности служащих», раздела II «Порядок и условия оплаты труда по категориям персонала» изложить в следующей редакции:
«Работникам, занимающим должности служащих устанавливается персональный повышающий коэффициент к минимальному окладу (ставке) с учетом уровня его профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы в образовательном учреждении и других факторов, утвержденных локальным актом учреждения. Размер персонального повышающего коэффициента – до 2,0. Приложение 6».
1.2. Подпункт 2.3.3 главы 3. «Общеотраслевые профессии рабочих», раздела II «Порядок и условия оплаты труда по категориям персонала», изложить в следующей редакции:
«Персональный повышающий коэффициент к минимальному окладу (ставке) устанавливается рабочему с учетом уровня его профессиональной подготовки, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы в образовательном учреждении и других факторов, утвержденных локальным актом учреждения. Размер персонального повышающего коэффициента – до 2,0. Приложение 6».
2.   Приложение  6 изложить в новой редакции (прилагается).
3. Пункт 5.2 раздел V. «Другие вопросы оплаты труда», изложить в следующей редакции:
          «В пределах фонда оплаты труда работникам учреждения может быть оказана материальная помощь в течение 3-х месяцев со дня наступления события».
4. Дополнить пунктом 3.6 Раздел III «Порядок и условия установления выплат компенсационного характера»:

«Доплаты работникам учреждения за совмещения профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, за сверхурочную работу и за выполнение работ в выходной или нерабочий праздничный день осуществляется в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации.

 Размер доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы, а также установленной квалификационной категории».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.05.2018 года.
6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района – заведующего МКУ «Центр МиФСОУ ТМР» Скурихина С.В.
Мэр Тулунского

муниципального района
М.И. Гильдебрант

Приложение 6

к Примерному положению об оплате труда,

 установлении порядка и условии применения

компенсационных и стимулирующих выплат

работникам общеобразовательных учреждений,

находящихся в ведении Тулунского

муниципального района.

          от 22.12.2015года  № 176-пг
Размер  персональных повышающих  коэффициентов к размеру оклада педагогических работников

Размер выплат с учётом персонального повышающего коэффициента к минимальному окладу (ставки), установленного с учетом занимаемой   должности, определяется путем умножения минимального  оклада (ставки)  на персональный повышающий коэффициент.

Максимальный  размер персонального повышающего коэффициента:

работникам образования – до 40%:

- старший вожатый;

- музыкальный руководитель;

- педагог дополнительного образования;

- педагог-организатор;

- социальный педагог;

- учитель;

- воспитатель;

- преподаватель-организатор ОБЖ;

- мастер производственного обучения;

- педагог-психолог;

- учитель-логопед;

- учитель-дефектолог;

- руководитель физического воспитания.

Размер персонального повышающего коэффициента

	Наименование критериев
	Размер персонального повышающего коэффициента

	Профессиональная подготовленность:

высшее образование
	5%

	Стаж работы:

от 3 до 5 лет

от 5 до 10 лет

от 10 до 20 лет

свыше 20 лет
	          5%

          7%

          10%

          12%

Размер  персональных повышающих  коэффициентов к размеру оклада работников учебно-вспомогательного персонала, служащих общеотраслевых должностей и рабочих общеотраслевых профессий, должностей работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена, должностей руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии.

Персональный повышающий коэффициент к минимальному окладу (ставке) устанавливается рабочему с учетом уровня его профессиональной подготовки, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы в образовательном учреждении и других факторов, утвержденных локальным актом учреждения.

Размер персонального повышающего коэффициента – до 2,0.

Работники учебно-вспомогательного персонала

- Помощник воспитателя;

- Младший воспитатель;

- Секретарь учебной части;

Общеотраслевые должности служащих
- Делопроизводитель;

- Секретарь – машинистка;

- Инспектор по кадрам;

- Лаборант;

- Заведующий складом;

- Заведующий хозяйством;

- Старший лаборант;

- Механик;

- Психолог;

- Инженер- программист (программист);

Рабочие общеотраслевых профессий
- Машинист (кочегар котельной);

- Оператор хлораторной установки;

- Электрослесарь бойлерной установки;

- Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования (бойлерной);

- Рабочий бассейна;

- Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий;

- Столяр, плотник;

- Слесарь автотранспорта;

- Слесарь-электрик;

- Слесарь-сантехник;

- Слесарь по ремонту оборудования;

- Слесарь-ремонтник;

- Повар;

- Истопник;

- Ночная няня;

- Водитель автомобиля;

- Кладовщик;

- Машинист по стирке и ремонту спецодежды (рабочий);

- Сторож;

- Уборщик служебных помещений;

- Кухонный работник;

- Гардеробщик;

- Дворник;

- Подсобный рабочий;

Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена

- Библиотекарь;

Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии

- Заведующий отделом (сектором) библиотеки